连委办发〔2015〕5号

市委办公室  市政府办公室
关于印发《市管领导干部廉政约谈
暂行办法》的通知

各县区委、人民政府，市委各部委，市各委办局，市各直属单位，驻连部省属单位：

现将《市管领导干部廉政约谈暂行办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

中共连云港市委办公室

连云港市人民政府办公室

2015年2月4日

市管领导干部廉政约谈暂行办法
第一条  为全面推动党委主体责任、纪委监督责任落实，切实加强对领导干部的教育和监督，根据《中国共产党党内监督条例(试行)》、《中华人民共和国行政监察法》以及其他相关法律法规，结合我市实际，制定本办法。
第二条  廉政约谈工作在市委统一领导下进行，坚持“抓早抓小、教育为主、预防为先”的原则，通过约谈全面了解领导干部落实“两个责任”、执行廉洁自律规定、加强作风建设等方面的情况，教育和提醒领导干部严以律己、秉公用权，履行好“一岗双责”。

第三条  廉政约谈的对象一般为市管领导干部。根据工作需要，也可以对其他干部实施约谈。
第四条  廉政约谈主要分为四种情形：

（一）日常约谈：约谈对象要重点汇报履行党风廉政建设责任、个人廉洁自律等情况。谈话人要教育和提醒约谈对象认真落实“两个责任”，带头严格自律、廉洁从政，抓好分管范围内的党风廉政建设。

（二）任前约谈：对新提拔任职或调整到重要领导岗位的市管处级领导干部，实施任前约谈。谈话人要教育和提醒约谈对象认真学习、自觉遵守廉政建设、作风建设等方面相关制度规定，自觉履行“一岗双责”，抓好分管范围内的党风廉政建设。
（三）警示约谈：在信访举报、巡察、监督检查、党风廉政建设责任制检查等工作中，发现领导干部本人或分管的部门存在违规违纪苗头性、倾向性问题，实施警示约谈。约谈对象要重点针对存在的问题做出解释说明，提出有效管用的整改措施。约谈人要教育和提醒约谈对象，有则改之，无则加勉，正视问题、及时整改，防止小问题演变成大问题。

（四）回访约谈：对受到党纪政纪处分后的领导干部，实施回访约谈。约谈对象要重点汇报对所犯错误的认识以及整改情况。约谈人要教育和提醒约谈对象，直面问题，知错就改，振奋精神，切实做到勤政廉政。

第五条  廉政约谈工作实行分级负责、分层谈话制度：
（一）市委主要领导负责市委领导班子成员，市人大、市政协、市法院、市检察院、县区党委主要负责同志的日常约谈工作；市政府主要领导负责市政府领导班子成员，县区政府主要负责同志的日常约谈工作；
（二）市人大、市政协党组主要领导负责各自领导班子成员、内设机构中层干部的日常约谈工作；
（三）市委、市政府领导班子成员负责分管部门主要负责同志的日常约谈工作；
（四）市委各部委主要领导，市各委办局党组（党委）、市各直属单位党委主要领导负责本部门、本单位其他市管干部的日常约谈工作；
（五）各县区委主要领导负责县区委领导班子成员，县（区）人大、县（区）政协、县（区）法院、县（区）检察院党委主要负责同志的日常约谈工作；县（区）政府主要领导负责县（区）政府领导班子成员的日常约谈工作；
（六）市纪委商市委组织部开展任前约谈工作；
（七）市纪委、监察局负责警示约谈和回访约谈工作，根据市委安排和工作需要，也可对领导干部进行日常约谈。

约谈一般采取个别谈话的方式进行。视情况需要，也可以采取集体谈话的方式进行。
第六条  日常约谈每年至少安排一次，任前约谈、警示约谈、回访约谈根据工作需要开展。

第七条  对领导干部进行廉政约谈，应当按照下列程序进行：

（一）确定约谈对象。市委办公室负责联系协调市委常委领导班子成员的约谈工作，市政府办公室负责联系协调市政府领导班子成员的约谈工作，其他地区、部门和单位约谈工作由纪检监察机关商组织（人事）部门开展。
（二）通知约谈对象。应提前3天将约谈的主题、对象、时间、地点等事项通知约谈对象所在单位党组（党委）或约谈对象本人。

（三）组织实施约谈。约谈时，谈话人应向约谈对象说明约谈主题及原因，认真听取约谈对象的情况汇报及对有关问题的解释和说明。约谈过程中，工作人员要做好约谈记录。

（四）汇总约谈情况。各地区、各部门、各单位应将约谈工作情况于每年6月底前、12月底前分两次报送市纪委、市监察局。
第八条   廉政约谈的工作要求和纪律要求：
（一）约谈人和工作人员要严格遵守保密纪律，对于涉及信访举报投诉的约谈，不得向约谈对象透露反映人的有关信息，严禁将反映材料转给约谈对象；
（二）约谈对象要如实汇报，不得隐瞒、编造、歪曲事实和回避问题。对于涉及信访举报投诉的，严禁约谈对象追查反映人的身份信息，严禁打击报复。对违反者，根据情节轻重，给予批评教育、组织处理或纪律处分；
（三）警示约谈的对象要认真做好有关问题整改，谈话后15日内形成整改落实情况报告，报市纪委、市监察局；对措施不到位、整改不力的，按照有关规定予以责任追究。

第九条  各县区、各部门、各单位要参照本办法，结合实际，建立本级的廉政约谈制度。

第十条
  本办法由市纪委、监察局商市委组织部负责解释。
第十一条  本办法自发布之日起施行。
中共连云港市委办公室                       2015年2月4日印发
PAGE
— 2 —